АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАГАЕВСКОГО РАЙОНА

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2017 года                                №  102                                       х.Красный
	О порядке оценки эффективности налоговых льгот и ставок, установленных на территории Красненского сельского поселения Багаевского района

В целях повышения результативности реализации налоговой политики в Красненском сельском поселении, в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 826 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных законодательством Ростовской области о налогах»
постановляю:

1. Утвердить Порядок оценки эффективности налоговых льгот и ставок, установленных на территории Красненского сельского поселения, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу:

2.1 Постановление Администрации Красненского сельского поселения Багаевского района от 16.08.2011 № 183 «Об утверждении порядка проведения оценки обоснованности и эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов по местным налогам и сборам»;
3. Настоящее постановление в ступает в силу со дня его подписания, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Красненского сельского поселения                                            В.И.Чередниченко
Постановление вносит

Сектор экономики и финансов
Приложение
к постановлению Администрации Красненского
сельского поселения от 27.06.2017г № 102
«О порядке оценки эффективности налоговых льгот и ставок,

 установленных на территории Красненского сельского

 поселения Багаевского района»
Порядок

оценки эффективности налоговых льгот, установленных
на территории Красненского сельского поселения
1.Оценка эффективности налоговых льгот, установленных на территории Красненского сельского поселения, проводится по налогам, являющимся налоговыми доходами бюджета Красненского сельского поселения Багаевского района.

2.Ежегодная оценка эффективности налоговых льгот, установленных на территории Красненского сельского поселения Багаевского района, проводится сектором экономики и финансов Администрации Красненского сельского поселения Багаевского района в соответствии с настоящим Порядком.

3. Виды налоговых льгот и условия их предоставления
 3.1. Налогоплательщикам могут устанавливаться следующие виды налоговых льгот:

а) изъятие из налогообложения отдельных элементов объекта налогообложения;

б) освобождение от уплаты налога (полное или частичное);

в) понижение уровня налоговой ставки.

3.2. Налоговые льготы предоставляются в пределах сумм, подлежащих зачислению в бюджет Красненского сельского поселения.

3.3. Налогоплательщики могут отказаться от использования налоговой льготы. Отказ от использования осуществляется на основании письменного заявления налогоплательщика, предоставляемого в налоговый орган по месту постановки на учет в качестве налогоплательщика.

При этом неиспользованные в текущем налоговом периоде налоговые льготы не подлежат переносу на иные налоговые периоды, зачету в счет предстоящих платежей по налогам или возмещению за счет средств бюджета Красненского сельского поселения.

3.4. В целях обеспечения эффективности предоставления налоговых льгот и их соответствия общественным интересам запрещается предоставление налоговых льгот при низкой оценке бюджетной и социальной эффективности. При выявлении фактов низкой эффективности налоговых льгот налоговые льготы не предоставляются, а предоставленные подлежат отмене.

4.Оценка эффективности налоговых льгот не производится в отношении налоговых льгот, предоставленных:

-налогоплательщикам из числа социально не защищенных категорий граждан;

-органу местного самоуправления Красненского сельского поселения Багаевского района, бюджетным и казенным учреждениям, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.

5.Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях:

-мониторинга результатов действия налоговых льгот;

-подготовки предложений о прекращении действия налоговых льгот или продлении сроков их действия.

Проведение оценки эффективности налоговых льгот должно способствовать оптимизации перечня налоговых льгот и обеспечению оптимального выбора объектов для предоставления государственной поддержки в виде налоговых льгот.

Оценка производится сектором экономики и финансов Администрации Красненского сельского поселения  только при наличии предоставленных налоговых льгот согласно решению Собрания депутатов  Красненского сельского поселения в разрезе отдельно взятых видов местных налогов, в отношении каждой из предоставленных льгот и по каждой категории их получателей.

Оценка эффективности налоговых льгот производится один раз в год, в течении месяца с момента получения от Межрайонной ИФНС России по РО №13 отчета о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам  (форма 5-МН).
Источником информации для расчетов оценки эффективности налоговых льгот также служат данные налоговой отчетности, а также иная достоверная информация, предоставляемая органом статистики  и иные виды информации, включая данные, предоставляемые получателями налоговых льгот или претендующими на их получение по запросу Администрации Красненского сельского поселения.

При проведении оценки эффективности налоговых льгот сектором экономики и финансов используются следующие показатели:

а) налогооблагаемая база по соответствующему налогу;

б) ставка налога;

в) сумма начисленных налогов в бюджет Красненского сельского поселения;

г) сумма уплаченных налогов в бюджет Красненского сельского поселения

д) норматив зачисления налога  в бюджет Красненского сельского поселения;

е) сумма задолженности по уплате налогов в бюджет Красненского сельского поселения;

При оценке эффективности производится инвентаризация предоставленных в соответствии с решениями Собрания депутатов Красненского сельского поселения налоговых льгот.

По результатам инвентаризации составляется реестр предоставленных налоговых льгот. Ведение реестра осуществляется по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

При предоставлении новых налоговых льгот по местным налогам, отмене льгот или изменении содержания льготы в реестр вносятся соответствующие поправки.

6.Для оценки эффективности налоговых льгот используются следующие критерии: социальная эффективность, бюджетная эффективность.

6.1.Социальная эффективность - оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.

Социальная эффективность налоговой льготы определяется на основании коэффициента социальной эффективности и отражает динамику следующих социально-экономических показателей налогоплательщиков:

а) средней заработной платы;

б) среднесписочной численности работников налогоплательщика;

в) величиной прожиточного минимума.

6.1.1. Для категорий налогоплательщиков – физических лиц, налоговые льготы которым предоставляются в целях поддержки социально незащищенных слоев населения, оценка социальной эффективности налоговых льгот производится по коэффициенту изменения покупательной способности, рассчитываемому по формуле:

Лt       Лt-1
КПС = ------ : -------- ,

ПМt      ПМt-1
где: Лt – сумма налоговой льготы в расчете на одного налогоплательщика в среднем за месяц в оцениваемом периоде;

Лt-1 – сумма налоговой льготы в расчете на одного налогоплательщика в среднем за месяц в периоде, предшествующему оцениваемому;

ПМt – величина прожиточного минимума в расчете на душу населения за оцениваемый период;

ПМt-1 – величина прожиточного минимума в расчете на душу населения за период, предшествующий оцениваемому.

При значении коэффициента больше или равно 0,60 социальная эффективность налоговых льгот признается приемлемой (достаточной).

При значении коэффициента меньше 0,60 социальная эффективность налоговых льгот признается недостаточной (низкой).

Сумма налоговой льготы в расчете на одного плательщика в среднем за месяц рассчитывается по формуле:

_     Лt
Лt = ---- : 12,

Чt
где: Лt – объем налоговых льгот, предоставленных категории налогоплательщиков в оцениваемом периоде;

Чt – численность налогоплательщиков за оцениваемый период.

Социальная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:

-рост заработной платы;

-создание новых рабочих мест;

-повышение квалификации (обучение) работников;

-социальная поддержка работников и членов их семей, неработающих пенсионеров.

Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.

6.2.Бюджетная эффективность налоговых и иных льгот оценивается по коэффициенту бюджетной эффективности, рассчитанному на основе следующих количественных показателей:

- объем поступлений налогов и иных платежей в бюджет Красненского сельского поселения;

- объем налоговых и иных льгот.

6.2.1 Для категорий налогоплательщиков – физических лиц, льготы которым предоставляются в целях поддержки социально незащищенных слоев населения, коэффициент бюджетной эффективности рассчитывается по форме:

ПБt-1
КБЭПН = ----------,

ПБt
где: ПБt – объем потерь бюджета Красненского сельского поселения за оцениваемый период в результате предоставления налоговых льгот;

ПБt-1 - объем потерь бюджета Красненского сельского поселения за период, предшествующий оцениваемому, в результате предоставления налоговых льгот;

При значении КБЭПН больше или равно 1,00 бюджетная эффективность налоговых льгот признается приемлемой (достаточной).

При значении КБЭПН меньше 1,00 бюджетная эффективность налоговых льгот признается недостаточной (низкой).

7. Обобщенная оценка бюджетной и социальной эффективности
Для всех категорий налогоплательщиков  обобщающий коэффициент бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот рассчитывается по формуле:

КБЭ + КСЭ
КБСЭ = --------------- ,

2

Г
де:      КБЭ – коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот;

КСЭ – коэффициент социальной эффективности налоговых льгот.

При значении обобщающего коэффициента больше или равно 0,80 бюджетная и социальная эффективность налоговых льгот признается приемлемой (достаточной).

При значении обобщающего коэффициента меньше 0,80 бюджетная и социальная эффективность налоговых льгот признается недостаточной (низкой).

По результатам проведения оценки составляется заключение о результатах проведения обоснованности и эффективности налоговых льгот по местным налогам, которое утверждается постановлением Главы Администрации Красненского сельского поселения в срок до 1 сентября.
8. Информация о результатах проведения оценки эффективности налоговых льгот ежегодно рассматривается на заседании Координационного совета по осуществлению контроля за своевременностью и полнотой поступления в бюджет Красненского сельского поселения Багаевского района налоговых и неналоговых доходов в порядке, установленном постановлением о создании Координационного совета по осуществлению контроля за своевременностью и полнотой поступления в бюджет Красненского сельского поселения Багаевского района налоговых и неналоговых доходов.

8. Постановление с результатами оценки эффективности налоговых льгот подлежат размещению на официальном сайте Администрации Красненского сельского поселения Багаевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение 1

к Порядку проведения оценки обоснованности

и  эффективности предоставления (планируемых

к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов

                                                           Форма 1

РЕЕСТР

предоставленных налоговых льгот по состоянию

на "__" _________ 201__ года

	N
п/п
	Вид налога
	Содержание
льготы
	Условия
предоставления
	Категория
получателей,
отрасли экономики
(виды деятельности)
	Нормативный
правовой
акт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	.

	.

	Итого:

	.

	.

	Итого:

	Всего по поселению

Приложение 2

к Порядку проведения оценки обоснованности

и эффективности предоставленных (планируемых

к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов

                                                           Форма 2

Сводная оценка

потерь бюджета Красненского сельского поселения

при использовании налоговых льгот

по состоянию на "__" ________ 201__ г.

Вид налога _______________________________________________________

Содержание налоговой льготы ______________________________________

Категория получателей льготы (наименование отраслей  экономики, на

которые распространяется налоговая льгота) _______________________

	Стр.
	Показатель
	Значения
показателя
по годам
(не менее
трех лет)
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1
	Налоговая база по налогу за период
с начала года, тыс. руб.

	2
	Размер сокращения  налоговой  базы по налогу за период с начала года, тыс. руб.

	При   освобождении от налогообложения части базы налога

	3
	Базовая       ставка       налога,
зачисляемого в бюджет поселения, %

	4
	Льготная      ставка       налога,
зачисляемого в бюджет поселения, %

	При     применении
пониженной  ставки налога

	5
	Сумма   потерь   бюджета    (сумма
недополученных доходов) по причине предоставления  налоговых   льгот, тыс. руб.

Приложение 3

к Порядку проведения оценки обоснованности

и эффективности предоставленных

(планируемых к предоставлению)

налоговых льгот и ставок налогов

Форма 3

Сводная оценка

эффективности предоставленных

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот

по состоянию на "___" ________ 201__ г.

    Заполняется на основе данных форм 2

	N
п/п
	Наименование категории
налогоплательщиков  по видам налогов
	Сумма потерь
бюджета
по годам
(не менее
трех лет)
	Сумма
бюджетной
(социальной)
эффективности по годам
(не менее
трех лет)
	Оценка
эффективности
налоговых
льгот по
годам    (не менее  трех лет)

	1
	2
	3
	4
	5